non concupiscentia puenit ad delectationem. Et eadem ratio est de oppoitis. qz ex odio sequit fuga vel abominatio. que pducit ad misericordiam. Sed passiones irascibilis non sunt vnus ordinis. sed ad diuersa ordinant. nam auda- cia et timor ordinant ad aliqd magni periculuin. spes et desperatio ad aliqd bonum arduum. ira aut ad superan- dum aliqd pccatum qd nocentiu intulit. et id circa has passiones diuerse vtutes ordinant. vt pote rpannia circa passiones concupisibilis. fortitudo circa timores et au- dacias. magnanimitas circa spem et desperationem. ma- gnerudo circa iras. ¶ Ad. i. g. d. q. omnes passiones co- ueniunt in vno principio et sine coi. non aut in vno pro- prio principio seu sine. vñ hoc non sufficit ad vnitatem vtutis moral. ¶ Ad. ii. d. q. sicut in naturalibz idem e principio qz recedit ab vno principio et accedit ad aliud et in rationalibz est eadem ratio. ita etiam virtus mo- ralis qz in modum nature roni consentit est eadem corra- riaz passionum. ¶ Ad. iii. d. q. ille tres passiones ad idem obiectum ordinant. fm quem ad ordinem. vt di- ctu est. et id ad eandem virtutem moralem pertinent.

Ad quintu sic proceditur

¶ Quid est qz virtutes morales non distinguantur fm obiecta passionum. sicut enim sunt obiecta passionu. ita sunt obiecta operationu. sed vtutes morales qz sunt circa opa- tiones. non distinguuntur fm obiecta operationu. ad ean- dem enim virtutez iusticie pnter emere vel vendere do- mus et equum. qz etiam nec vtutes morales qz sunt circa passiones diuersificant per obiecta passionum. ¶ Res. Passiones sunt quidam actus vel motus appetitus sen- sitiu. sed maior diuersitas requirit ad diuersitatem ba- bituum qz ad diuersitatem actuu. diuersa igit obiecta qz non diuersificant speciem passionu non diuersificant speciez vtutis moral. ita. s. q. de oibz delectationibz erit vna vtus moral. et similiter est de alijs. ¶ Res. magis et minus non diuersificant speciem. s. diuersa delectabi- lia non differunt nisi fm magis et minus. qz oia pntent ad vna specie vtutis. et eadez rone oia terribilia. et simili- ter de alijs. non g. vt moral distinguitur fm obiecta pas- sionu. ¶ Res. Sicut virtus e opatiua boni. ita est impe- ditua mali. s. circa concupiscentias bonoz sunt diuerse virtutes. sicut rpannia circa concupiscentias delectationu. tactus. et eutrapelia circa delectandos ludi. g. etiaz circa timores maloz debent esse diuerse vtutes. S. p. est qz ca sitas est circa delectabilia venereoz. abstinentia vero est circa delectabilia cibo. et eutrapelia circa delectabi- lia ludoz. ¶ Res. d. q. pfectio vtutis non rone dependet pfectio aut passionis et ipso appetitu sensitiuo. vñ oportz qz vtutes diuersificentur fm ordinem ad rones. passioes au- tem fm ordinem ad appetitu. Obiecta igit passionum fm qz diuersimode ordinant ad appetitu sensitiuu. causant diuersas passionu spes. fm vero qz compant ad rones. causant diuersas spes vtutu. non e. aut id e motus roni- nis et appetitus sensitiuu. vñ nihil pl. ibet aliquā differen- tiam obiectoz causare diuersitatem passionu. qz non cau- sat diuersitatem vtutu. sicut qñ vna vtus e circa multas passiones. vt dictu est. et aliqua etiam differentiam obie- ctoz causare diuersitate vtutu qz non causat diuersitatez passionu. cum circa vna passionē. pura delectationē. di- uerse vtutes ordinent. Et qz diuerse passioes ad diuer- sas potentias pntentes spz pertinent ad diuersas virtu- tes. vt dictum e. ideo diuersitas obiectoz qz resp. cu di-

uersitatez potentiaz spz diuersificat speciez vtutu. puta qz aliquid sit bonum absolute. et aliquid bonum cum ali- qua arduitate. et qz ordine quodam rō inferioris homi- nis pres regit. et etiam se ad exteriora extendit. id enā fm qz vni obiectum passionis apprehendit sensu vel imagi- natione. aut etiam ratione. et fm etiam qz pnter ad aiaz cozpus vel exteriora res. diuersas habitudines bz ad rō- nem. et p consequens naturz e diuersificare vtutes. Bo- num igit hominis qd est obiectum amoris concupiscentie delectationis. pot accipi vel ad sensum cozporis perti- nens. vel ad interiorē anime apprehensionem. et hoc si- ue ordinat ad bonū hominis in seipso. vel qz ad coz- pus. vel qz ad animam. siue ordinat ad bonum hois in ordine ad alios. et ois talis diuersitas. ppter diuersum ordinem ad rationem diuersificat virtutem. Sic igitur si consideretur aliqd bonū. siquidem sit p sensum tactus apprehensum. et ad pntentia hōis vite pntens in indi- uiduo vel in spē. sicut sunt delectabilia cibo. et venereoz. erit pntens ad virtute rpannie. delectationes autē alioz sensuu cum non sint vehementes non prestant ali- quam difficultate rōni. et id circa eas non ponit aliqz vir- tus qz est circa difficile. sicut et ars. vt d. in. ii. c. i. bonuz aut non sensu sed interiori vtute apprehensum ad ipsam hoiez pntens fm seipsum. e sicut pecunia et bonoz. quo- rum pecunia ordinabil est de se ad bonum cozporis. bo- noz aut pntent in apprehensione anime. et hec quidem bo- na consideran pnt vel absolute fm qz pntent ad concu- piscentiam. vel cum arduitate quada fm qz pntent ad irascibilem. que quidē distinctio non bz locum in bonis que delectant tactum. qz hōi sunt quodaz infima. et co- pntent homini fm qz conuenit cū brutis. Circa bonū igitur pecunie absolute sumptum fm qz est obiectum concu- piscentie vel delectationis aut amoris e liberalitas. circa bo- nū aut hōi cū arduitate sumptū fm qz e obiectū spei e magnificētia. circa bonū vō qd est bonoz. siquidem sit ab- solute sumptū fm qz e obiectū amoris. sic e quada virtus qz vocat philotinia. i. amor honoris. si vō cum arduitate consideret fm qz est obiectum spei. sic e magnanimitas. vñ liberalitas et philotinia vident esse in concupisibili. magnificētia vō et magnanimitas in irascibili. bonum vō hois in ordie ad aliū non videt arduitatez habere. sed accipit vt absolute sumptū. put e obiectū passionu concu- pisibil. qd quidē bonū pot esse alicui delectabile fm qz pnt se alteri. vel in his qz serio fiunt. i. in actionibz p rō- nem ordinatis ad debitu finē. vel in his qz fiunt ludo. i. actionibz ordinatis ad delectationē rōni. qz nō e odes mō se- hnt ad rones sicut prima. In serijs aut se exhibet aliquis alteri dupliciter. vno mō vt delectabile decentibz vtz bis et factis. et hoc pnter ad quada vtutē quam Ar. no- minat amicitia. et pot dici affabilitas. Alio mō pnter se aliquis alteri vt manifestus p dicta et facta. et hoc pnter ad alia vtutē quā notat vtutē. manifestatio enim pnter- quis accedit ad rones qz delectatio. et seria qz iocosa. vñ et circa delectationes ludoz e alia vtutē quā pbūs eutra- pelia notat. Sic igit parz qz fm Ar. sunt vnde cum vtu- tes morales circa passiones. s. fortitudo. rpannia. liberali- tas. magnificētia. magnanimitas. philotinia. mansuetudo. amicitia. vtus. eutrapelia. et iusticia. et distinguuntur fm diuersas materias vel fm diuersas passiones. vel fm diuersa obiecta. Si igitur addatur iusticia. que est circa operationes. erunt oēs vnde cum. ¶ Ad. i. g. d. q. oia obiecta eiusde operationis fm spē eandez habitudinem

habent ad rationē. non autē oīa obiecta eiusdem passiōis sūm speciez. q̄ opationes nō repugnāt rōni sic passiōes
 ¶ Ad. ij. dd. q̄ alia ratione diuersificantur passiōes ⁊ alia virtutes. sicut dicitur e. s. ¶ Ad. iij. dd. q̄ magis ⁊ minus non diuersificant speciē nisi p̄ter diuersas habitudinem ad rōnes. ¶ Ad. iij. dd. q̄ bonum fortius ē ad mouendū q̄ malū. non agitur nisi virtute boni. vt Dionys. dicit. iij. c. de diu. no. vñ malum non facit difficultatez rōni que requirit virtutem. nisi sit excellens q̄ videt esse vnum in vno genere passiōis vñ circa tras nō ponit nisi vna virtus. s. mansuetudo. ⁊ similiter circa audacias vna sola. s. fortitudo. sed bonum ingerit difficultatez. q̄ requirit virtutem. etiam si non sit excellens in genere ratiōis passiōis. ⁊ iō circa concupiscētiās ponunt diuersas virtutes morales. vt dicitur est. ¶ Questio LXI

Deinde considerandum
 Est de virtutibus cardinalibus. ⁊ circa hoc querunt quinque. Primo vtrum virtutes morales debeant dici cardinales vel principales. Secundo de numero earum. Tertio que sint. Quarto vtrum differant ab invicem. Quinto vtrum diuidantur convenienter in virtutes politicas. ⁊ purgatorias. ⁊ purgatiuās. ⁊ exēplares.

Ad primum sic proceditur

¶ Videtur q̄ virtutes morales non debeant dici cardinales seu principales. Que enim ex opposito diuisi sunt simul natura. vt dicitur in predicamentis. ⁊ sic vnum nō est altero principalius. sed omnes virtutes ex opposito diuisi videntur generari virtutibus. q̄ nulle earum debent dici principales
 ¶ Pre. finis principalior est his q̄ sunt ad finem. s. virtutes theologicę sunt circa finem. virtutes autē morales sunt circa ea q̄ sunt ad finem. s. virtutes morales non debent dici principales seu cardinales. sed magis theologicę.
 ¶ Pre. Principalis est q̄ est p̄ essentia q̄ est p̄ participationē. sed virtutes intellectuales p̄tinent ad rōnale p̄ essentia. virtutes autē morales p̄tinent ad rōnale per participationē. vt supra dicitur ē. s. virtutes morales non sunt principales. sed magis virtutes intellectuales.
 ¶ Sed ē est q̄ Ambrosio. dicit super Lucā. exponens illud Beati paupes spiritu. Scimus virtutes esse quatuor cardinales. s. iusticiā. iusticiā. prudentiā. fortitudinē. be aut sunt virtutes morales. s. virtutes morales sunt cardinales.
 ¶ Rñ. dd. q̄ cōsimpliciter dicitur virtute loquimur. Intel ligimus loqui de virtute humana. virtus autē humana vt supra dicitur est. s. p̄fecta rōnes virtutis dicitur q̄ requirit rectitudinem appetitus. hñdō enim virtus non solū facit facultatem bñ agendi. sed ipsum etiā vsum boni operis causat. sed s̄m p̄fecta rōnes virtutis dicitur q̄ nō requirit rectitudinem appetitus. q̄ solum facit facultatez bene agendi. non autē causat boni operis vsum. q̄ sicut autē q̄ p̄fectum ē principalius imperfecto. ⁊ iō virtutes q̄ continent rectitudinem appetitus dicuntur principales. hñdō aut sunt virtutes morales. ⁊ inter intellectuales sola prudentia. q̄ etiā quodammodo moralis est s̄m materiam. vt ex supradictis patet. vñ convenienter inter virtutes morales ponunt ille que dicuntur principales seu cardinales
 ¶ Ad. i. g. dd. q̄ qñ genus vniuersum diuidit in suas species. tunc partes diuisionis ex equo se habent s̄m rōnem generis. licet s̄m naturam rei vna species sit principalior ⁊ p̄fectior alia. sicut homo alijs animalibus. sed qñ est diuisio. alicuius analogi q̄ dicitur de plumbus s̄m

prūis ⁊ posterioris. tunc nihil prohibet vnum esse principalius altero. etiam s̄m cōmunem rationem. sicut substantia principalis dicitur q̄ accidens. ⁊ talis ē diuisio virtutum in diuersa genera virtutum. eo q̄ bonum ratiōis non s̄m eundem ordinem inuenit in omnibus. ¶ Ad. ij. dd. q̄ virtutes theologicę sunt supra hominem. vt supra dicitur ē. vnde non p̄tine dicuntur virtutes humane. s. super humane vel diuine. ¶ Ad. iij. dd. q̄ alie virtutes intellectuales a prudentia ⁊ si sint principales q̄ morales q̄rum ad subiectum. non tamen sunt principales: eo q̄rum ad rationem virtutis. que respicit bonum quod ē obiectum appetitus.

Ad secundū sic proceditur

¶ Videtur q̄ nō sint quatuor virtutes cardinales. Prudentia enim est diuersa aliarum virtutum moralium. vt ex supradictis patet. sed id q̄ est directum aliorum principalis est. s. prudentia sola ē virtus principalis
 ¶ Pre. Virtutes principales sunt alie q̄ morales. sed ad operationes morales ordinatur p̄ rationē practicā ⁊ p̄ certum rectum. vt dicitur in. vi. et. h. q̄ sole dicitur virtutes cardinales sunt.
 ¶ Pre. Inter alias etiā virtutes vna ē principalior alia. sed ad hoc q̄ virtus dicitur principalis non requirit q̄ sit principalis respectu omnium. sed respectu quarundam. s. videtur q̄ sint multo plures principales virtutes. Sed contra est q̄ Grego. dicit in. ij. moral. In quatuor virtutibus tota bona operis structura consistit.
 ¶ Rñ. dd. q̄ numerus aliquorum accipi potest aut s̄m principia formalia. aut s̄m subiecta. et vtroq̄ modo inueniuntur quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis de qua nunc loquimur. est ratio nō bonum. quod quidem dupliciter potest considerari. Vno modo s̄m q̄ in ipsa consideratione rationis cōsistit. ⁊ sic est vna virtus principalis q̄ dicitur prudentia. Alio modo s̄m q̄ circa aliquid ponitur rationis ordo. et hoc vel circa operationes. ⁊ sic est iusticia. vel circa passiōes ⁊ sic necesse est esse duas virtutes. ordinem enim ratiōis necesse est ponere circa passiōes. consideratur repugnātia ipsarum ad rationem. q̄ quidem potest esse dupliciter. Vno modo s̄m q̄ passio impellit ad aliquid contra rōnem. ⁊ sic necesse est q̄ passio repugnet. ⁊ ab hoc denominatur temperantia. Alio modo s̄m q̄ passio retrahit ab eo q̄ ratio dicitur sicuti timor periculorum vel laborum. ⁊ sic necesse est q̄ homo firmet in eo q̄ est ratiōis ne recedat ⁊ ab hoc denominatur fortitudo. Et similiter s̄m subiecta idem numerus inuenit. Quadruplex enim inuenit subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur. s. rationale per essentiam q̄ prudentia p̄ficit. ⁊ rationale p̄ participationem q̄ diuiditur in tria. i. in voluntatem que ē subiectum iusticie. ⁊ in concupiscibilem que est subiectum temperantie. ⁊ in irascibilem que est subiectum fortitudinis.
 ¶ Ad. i. ergo dd. q̄ prudentia est simpliciter principalior omnibus. s. alie ponuntur principales vna queq̄ in suo genere. ¶ Ad. ij. dd. q̄ rationale per participationem diuiditur in tria. vt dicitur est. ¶ Ad. iij. dd. q̄ omnes alie virtutes quarum vna est principalior alia reducuntur ad p̄dictas quatuor. ⁊ q̄rum ad subiectū ⁊ q̄rum ad rationes formales.

Ad tertium sic procedit.

¶ Videtur q̄ alie virtutes magis debeant dici principales q̄ ille. Ad enī q̄ est virtus in vno quoq̄ genere videt esse

principalis, sed magnanimitas operatur magnum in
oibz virtutibz. vt dicitur in. iij. et. b. magnanimitas marie
debet dici principalis. **¶** De. Illud p. qd alie virtu-
tes firmanz, videt esse marie principalis. sed humili-
tas est hmoi. Dicit enim Grego. q. qui ceteras virtu-
tes sine humilitate congregat. quasi paleas in ventu po-
tat. q. humilitas videt esse maxime principalis. **¶** De. Illud
videt esse maxime principale qd est perfectissimu. sed
hoc pertinet ad patientia. fm illud Jacobi. i. Patientia
opus perfectum bz. q. patientia debet poni principalis. **¶**
Contra est q. Lullius in sua rhetorica ad has quatuor om-
nes alias reduc. **¶** Rñ. d. q. sicut supra dictu e. hmoi
quattuor virtutes cardinales accipiunt fm quatuor forma-
les rationes virtutis de qua loquimur. q. quidem in aliqui-
bus actibz vel passionibz principaliter inveniunt sic bo-
num pñsio in pñsionetionis. principaliter inveni-
tur in ipso rōnis impio. nō aut in pñsio neq. in iudicio.
vt supra dictu est. **¶** Similiter aut bonum rationis pro-
ut ponit in opationibz. fm rōnes recti et debiti principa-
liter inveniunt in cōmurationibz vel distributionibz. que
sunt ad alterū cū equalitate. bonum aut retinendi pas-
siones principaliter inveniunt in passionibz q. marie dis-
ficile est reprimere. s. in delectationibz ractus. bonuz autē
firmatis ad standū in bono rōnis imperū passionuz
precipue inveniunt in pñsio mortis. s. q. difficilissimu
est stare. Sic igit pñsio quatuor virtutes dupliciter con-
siderare possumus. Uno mō fm cōes rōnes formales.
et fm hoc dicuntur principales. quasi generales ad omnes
virtutes. vt pote q. ois virtus q. facit bonum in pñsio rō-
ne rōnis dicat prudentia. et q. ois virtus q. facit bonū de-
bitū et recti in opationibz dicat iusticia. et omnis virtus
q. cohibet passionē et reprimunt dicat temperantia. et om-
nis virtus q. facit firmitatē animi ptra quascunq. passio-
nes dicat fortitudo. et sic multi loquunt de istis virtutibz
tam sacri doctores q. etiam philofophi. et sic alie virtutes
sub ipsis continentur. **¶** Cū cessant oēs obiectiones. **¶** Alio
vero modo pñsio accipi fm q. iste virtutes denominantur
ab eo qd est principium in vnaquaq. materia. et sic sunt
speciales virtutes contra alias diuise. dicuntur tñ principa-
les respectu aliarū. ppter principalitatē materie. puta q.
prudentia dicat q. pceptiua ē. iusticia q. ē circa actionē
debitas inter equales. temperantia q. reprimunt concupi-
scentias delectationū ractus. fortitudo q. firmat cōtra pe-
ricula mortis. Et sic enā cessant obiectiones. q. alie vir-
tutes pñsio habere aliquas alias principalitates. sed iste vi-
cunt principales rōne materie. vt supra dictum est.

Ad quartū sic procedit.

Videt q. quattuor pñsio virtutes non sint diuerses virtutes
et adinuicē distincte. Dicit enim Grego. in. xxij. moral.
Prudentia vera non est q. iusta et pñsio et fortis nō est.
nec pñsio pñsio q. fortis iusta et prudens nō est. nec for-
tudo integra q. prudens pñsio et iusta nō est. nec vera
iusticia q. prudens et fortis et pñsio nō est. hoc aut nō cō-
tingeret si pñsio quattuor virtutes essent adinuicem distin-
cte. diuerses enim ipōs eiusdē generis nō denominant se
inuicē. q. pñsio virtutes non sunt abinuicem distincte.
¶ De. Eoz que ab inuicē sunt distincta. qd est vnus
non attribuit alteri. sed illud qd est pñsio attribuit for-
titudini. Dicit enim Ambo. in. j. li. de offi. Iure ea fortitudo
vocat qñ vnusquisq. seipm vincit. nullis illecebris
emollit atq. insecit. De pñsio enā dicit q. modū vel

ordine suat oim q. vel agenda vel dicenda arbitramur.
q. videt q. hmoi virtutes non sunt adinuicem distincte.
¶ De. pñsio dicit in. ij. et. b. q. ad virtutes hoc requiritur
pñsio quidem si sciens. deinde si eligens. et si eligēs
ter hoc quidem tertium si firme et immobiliter habeat et
opaf. sed hoz pñsio videt ad prudentia pñsio. q. est
recta rō agibulum. **¶** Secundū. s. eligere ad pñsio. vt
aliquis non ex passione. s. ex electione agat passionibz re-
frenatio. **¶** Tertū vt aliqua pñsio debiti sine opaf recti-
tudine quandā continet. q. videt ad iusticia pñsio. alit-
ud. s. firmitas et immobilitas pñsio ad fortitudinē. q. que-
libet haz virtus est generalis ad oēs virtutes. q. non disti-
guunt ad inuicem. **¶** Contra est qd Aug. dicit in li. de
moribz ecclesie. q. quādā pñsio virtus ex ipsius amor-
ris vario affectu. et subiungit de pñsio quattuor virtut-
bus. pñsio q. quattuor virtutes sunt ab inuicē distincte.
¶ Rñ. d. q. sicut supra dictu est. pñsio quattuor vir-
tutes dupliciter a diuersis accipiunt. Quidā enī accipiunt
eas pñsio significant quasdam generales conditiones hu-
mani animi. q. inveniunt in oibz virtutibz. ita. s. q. pñsio
dentia nihil sit aliud q. quedā recitudo discretionis in
quibuscunq. actibz vel materijs. iusticia vero sit quedā
recitudo animi p. quam hō opaf qd debet in quacunq.
materia. pñsio vero sit quedā dispositio animi q. mor-
dū quibuscunq. passionibz vel opationibz ponit ne vlt-
tra debetur effertur. fortitudo vero sit quedā dispositio
ait p. quaz firme in eo qd est fm rōnes contra quoscūq.
impetus passionū vel opationū labores. hęc antez quat-
tuor. sic distincta non important diuersitatem habituz
virtu oloz q. ruz ad iusticiam. temperantiam. et fortitudi-
nem. cuiuslibet enim virtuti morali ex hoc q. est habitus con-
uenit quedam firmitas vt a contratio non moueatur. qd
dictum est ad fortitudinem pertinere. ex hoc vero q. est
virtus. habet q. ordinatur ad bonum in quo importatur
rō recti vel debiti. qd dicebat ad iusticiam pñsio in hoc
vero q. ē virtus moralis rōnes pñsio. bz q. modū rō-
nis in oibz fuit. et vltra se non extendat. qd dicebat pñsio
nere ad pñsio. solū aut hoc qd est discretionē habere
qd attribuebat prudente. videt distingui ab alijs rō-
in q. tū hoc ē ipius rōnis pñsio. alia vero tria impor-
tant q. daz pñsio rōnis p. modū applicationis cu-
iusdā ad passionē vel opationē. Sic igit fm pñsio
prudentia quidez esset virtus distincta ab alijs rō-
sed alie tres non essent virtutes distincte ab inuicem. **¶** Quia
nifestū est enim q. vna et eadem virtus et est habitus. et ē
virtus. et est moralis. Alij vero et melius accipiunt has
quattuor virtutes fm q. determinant ad materias spe-
ciales. vnaque q. quidem illarū ad vnam materiam in
qua principaliter laudatur. illa generalis conditio a qua
nomen virtutis accipit. vt supra dictu est. et fm hoc ma-
nifestum est q. pñsio virtutes sunt diuersi habitus fm
diuersitate obiectoz distincti. **¶** Ad. j. ergo dicendum
q. Grego. loquit de pñsio quattuor virtutibus fm
primam acceptionem. **¶** Vel potest dici q. iste quattuor
virtutes denominantur ad inuicem per redundansam
quandam. id enim quod est prudentie redundat in ali-
as virtutes inquantū a prudentia distinguntur. pñsio que-
q. vero aliarum redundat in alias ea ratione q. qui pot-
est quod est difficilius. potest et id quod minus est diffi-
cile vñ qui potest retinere cōcupiscentias delectabilis
fm ractus ne modū excedat. quod ē difficilissimu. ex hoc
ipso redditur habilis vt retinet audaciam in periculis

motus nec ultra modum pcedat. qd est longe facilius. & fin hoc fortitudo dicitur temperata. tpanna etiam dicitur fortis et redudantia fortitudinis in tpanna. in qm. ille qui p fortitudinem hanc animi firmi s picula motus. qd est difficilis limitu. e habilior vt retineat animi firmitate s imper de lectione. qz vt dicit Tullius in primo de officijs. Non est plentaneu vt quis metu no frangit. cupiditate frangat. nec qui inuicem se a labore psterit. vincit a voluptate aliqui possit. Et p hoc etia pax tntio ad secundu. Sic eni tpanna in obo modu suat. & fortitudo ptra illecebras voluptati animi suat inflexu. vel in qm. iste virtutes denominant quascda generales ditiones virtutis. vel pcedi dantia pceditaz. Ad. iij. dd. qz ille qm. quatuor generales ditiones virtutis quas ponit pbis no sunt. pzie pcedi ens virtutis. sed pnt eis appropriari fm modu ia dicitur.

Ad quintu sic proceditur

Quid est qz inconuenienter bmo dicitur virtutes diuidant i virtutes exemplares. purgati animi. purgatozias & politicas. Vt eni Iacobus dicit in. ij. sup somnium Sci pmonis. virtutes exemplares sunt qz in ipsa diuina mente cohsistunt. sed pbis in. x. etbi. dicit qz ridiculu e deo iusticia am. fortitudinem. tpanna. & prudentia attribuere. qz virtutes bmo non pnt esse exemplares. De. Virtutes purgati animi dicitur qz sunt absqz passionibz. Dicit eni ibide Iacobus qz tpanna purgati animi e terrenas cupiditates non reprimere. s3 penitus oblitisci. fortitudo aut passionis ignorare. non vincere. dicitur est aut supra qz bmo virtutes sine passionibz esse non pnt. qz bmo virtutes purgati animi esse no pnt. De. Virtutes purgatozias dicit esse eoz qui quada bnanoz fuga solis se inserunt diuinis. sed hoc videt esse virtuosum. Dicit eni Tullius in primo de officijs. qz qui despiciere se dicitur ea qz pleriqz mirant. s. impia & magnificatus. bis non mo laudi. vtz etiam vno vandu puto. qz non sunt aliquae virtutes purgatozias. De. Virtutes politicas e dicitur qz bus boni vni republice consulunt. vtz b3qz tuent. sed ad bonum coe sola iusticia legal ordinat. vt pbis dicit i. v. etbi. qz alie virtutes non debent dici politice. Sed contra est qd Iacobus ibide dicit. Plonius inter pbie professores cu Platone princeps. qm. quatuor sunt inquit qz remaz genera virtutis et bis prime politice vocant. secun de purgatozias. tertie aut iam purgati animi. quare exemplares. Rn. dd. qz sicut Aug. dicit in li. de moribz ecclie. oportet qz aia aliquid sequatur ad hoc qz ei possit virtus innasci. & hoc deus est. quem si sequimur b3 virtuosus. Oportet igit qz exemplar b3ane virtutis in deo p existat. sicut & in eo pferunt oim rez rones. Sic igitur virtus pot plid erari vel pur est exemplariter in deo. et sic dicitur virtutes exemplares. ita. s. qz ipsa diuina mens in deo dicit prudentia. temperantia & conuersio diuine intentionis ad seipsum sicut i nobis tpanna dicitur per hoc qz concupiscibil conformaf roni. fortitudo aut dei est imimitabilis. iusticia vero dei est obseruatio legis eterne in suis opibz. sicut Plonius dixit. Et qz b3 fm suaz naturaz. est animal politicum. virtutes bmo pur in hoie existunt. fm conditionem sue nature politice vocant. pur. s. b3 fm has virtutes recte se bz in rebo humanis geredis fm quem modu hactenus de bis virtutibz locuti sum.

Sed qz ad hominem pnter vt etiaz ad diuina se trahat qz ruz pore si. vt etiam pbis dicit in. x. etbi. & hoc nobis in sacra scriptura commendat multipliciter. vt est illud

Matthi. v. Estote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus e. necesse est ponere quascda virtutes medias inter politicas. que sunt virtutes humane & exemplares que sunt virtutes diuine. que quidem virtutes distingunt fm diuersitatem motus et termini. ita s3 qz quezdam sunt virtutes transcendendum & in diuinam similitudinem tendendum. & be vocant virtutes purgatozias. ita. s3 qz prudentia omnia munda na diuinorum contemplanone despiciat. omnemqz anime cogitationum in diuina sola dirigat. temperantia vero relinquat in qm. natura panf que corporis vsus requirit. fortitudinis aut e est vt aia non terreat. ppter recessum a corpore & accessus superna iusticia vero est vt tota aia consentiat ad bmo propoliti viam. Quaedam vero sunt virtutes iam assequentium diuinam similitudinem. que vocant virtutes ia purgati animi. ita. s3 qz prudentia sola diuina intuetur. temperantia terrenas cupiditates nesciat. fortitudo passionis ignoret. iusticia t3 diuina mente perpetuo secrete societ. tam. s. imitando. quas quidem virtutes dicit mus esse beator. vel aliquoz in hac vita perfectissimoz.

Ad. i. ergo dd. qz philosophus loquitur de bis virtutibus fm qz sunt circa res b3anas. puta iusticia circa emipriones vel venditiones. fortitudo aut circa timores. & tpanna circa concupiscencias. sic enim ridiculum e eas deo attribuere. Ad. ij. dd. qz virtutes humane sunt circa passionis. s. virtutes hominum in hoc mundo conuersantium. sed virtutes eoz qui plenam beatitudinem assequuntur sunt absqz passionibz. Unde Plonius dicit qz passionis politice virtutes molliunt. i. ad mediuz redunt. secunde. s. purgatozias auferunt. terre que sunt purgati animi oblitiscunt. quartas. s. exemplares nephas est nominari. qzuis dicit possit qz loquitur de passionibus fm qz significant aliquos inordinatos motus. Ad. iij. dicitur qz deserere res humanas vbi necessitas imponit virtuosum est. alias est virtuosum. vnde paruz supra Tullius ptemit. Bis fortitudo concedendum e rem publicam non capessendo qui excellenti ingenio doctri ne se dederunt. & bis qui aut valitudis imbecillitate aut aliqua grauiori causa impedit. a re publica recesserunt. cum eius administrande potestatem alijs laudemqz concederent. qd consonat ei quod Aug. dicit. xij. de ciui. diocum sanctorum querit charitas veritatis. negocium iustum suscipit necessitas charitatis. quam facinam si nullus imponit percipiende atqz intuende vacandum e vt ruz. si autem imponit. suscipienda est propter charitatis necessitatem. Ad. iij. dd. qz sola iusticia legalis directe respicit bonum comune. sed per imperium omnes alias virtutes ad bonum comune trahit. vt in. v. etbi. dicit philosophus. Est enim considerandum qz ad politicas virtutes fm qz bic dicitur. pntinet non solum bene operari ad comune. sed etiam bene operari ad partes comunis. s3 ad domum vel aliquam singularem personam.

Quaestio LXII. Deinde considerandum

est de virtutibus theologice. & circa hoc quez ruz quatuor. Primo vtrū sint aliquae virtutes theologice. Secundo vtrum virtutes theologice distinguantur ab intellectualibus & moralibus. Tertio quot & que sint. Quarto de ordine earum.

Ad primum sic pceditur

Quaestio LXII. Deinde considerandum est de virtutibus theologice. & circa hoc quez ruz quatuor. Primo vtrū sint aliquae virtutes theologice. Secundo vtrum virtutes theologice distinguantur ab intellectualibus & moralibus. Tertio quot & que sint. Quarto de ordine earum.

Uides qd non sint aliquę virtutes theologicę. Et eniz dē in. vi. ebi. dicitur est dispositio pfecta ad optmū. dico autē pfectū qd est dispositū fm naturā. sed id qd est diuini est supra naturā hoīs. qd virtutes theologicę nō sunt virtutes hoīs. ¶ Pre. Virtutes theologicę dicuntur quasi virtutes diuine. sed virtutes diuine sunt exemplares. vt dicitur est. qd quidē non sunt in nobis. sed in deo. qd virtutes theologicę nō sunt virtutes hoīs. ¶ Pre. Virtutes theologicę dicuntur quibz ordinamur in deū. qui est primū principii et vltimū finis. sed hō ex ipā naturā rōnis et voluntatis hz ordinē ad primū principium et ad vltimū finem. non qd requiritur aliqui habitus virtutū theologicarū quibz rō et voluntas ordinē in deū. ¶ Sed est qd pcepta legis sunt de actu virtutū. hz de actu fidei. spei. et charitatis vniū pcepta in lege diuina. Dicitur enim Eccl. ij. Qui timetis deū credite illi. Ite sperate in illum. Item diligite illū. qd fides spes et charitas sunt virtutes deū ordinantes. sunt qd theologicę. ¶ Rñ. dō. qd p dicitur pfectū hō ad actus quibz in beatitudine ordinat. vt ex supradictis patet. ē aut duplex hoīs beatitudo siue felicitas. vt supra dicitur ē. Vna quidē pportio nā hūane nature. ad quam. hō puenire pōt p principia sue nature. Alia autē est beatitudo naturā hoīs excedens. ad quā hō sola diuina virtute puenire pōt fm quādam diuinitatis participationē. fm qd dicitur. De. ij. qd p rōm facti sumus. qd virtutes diuine nature. Et qd hōi beatitudo pportio nē hūane nature excedit principia naturalia hoīs. ex quibz procedit ad hū agendū. fm suam pportio nē non sufficit unā ad ordinandū hoīz in beatitudine pcedit. vnde oportet qd supaddant hōi diuinitas aliqū principia per qd ita ordinē ad beatitudinē supnaturalē. sicut p principia naturalia ordinant ad finē naturā. non tñ abfz adiutorio diuino. et hōi principia virtutes dicuntur theologicę. cum qd hōi p obiecto in qd hō p ea recte ordinamur in deū. cum qd a solo deo nobis infundunt. tñ qd sola diuina reuelatione in sacra scriptura hōi virtutes tradunt. ¶ Ad. i. qd dō. qd aliqū natura pōt attribui alicui rei dupliciter. Vno mō essentialiter. et sic hōi virtutes theologicę excedunt hoīs naturam. Alio mō participatiue. sicut lignum ignitū participat naturā ignis et qd amō fit hō pcepto diuine nature. vt dicitur est. et sic iste virtutes pueniunt hōi fm naturā participat. ¶ Ad. ij. dō. qd iste virtutes nō dicunt diuine sicut quibz deus fit virtuosus. sed sicut quibz nos efficiunt virtuosī a deo et l' ordie ad deū. vñ non sunt exemplares hz exēplate. ¶ Ad. iij. dō. qd ad deū naturaliter rō et voluntas ordinat. put est nature principii et finis. fm tñ pportio nē nature. sed ad ipsum fm qd obiectū beatitudis sup naturalis. et voluntas fm suā naturam non ordinantur satisfacter.

Ad secundū sic pceditur

Uides qd virtutes theologicę non distinguant a moralibus et intellectualibus. Virtutes enim theologicę si sunt in aīa hūana oportet qd pficiant ipāz vel fm ptez intellectum uam. vel fm ptez appetitū. sed virtutes que pfiunt fm ptez intellectū dicuntur intellectuales. virtutes autē que pfiunt ptez appetitū sunt morales. qd virtutes theologicę non distinguant a virtutibus moralibus et intellectualibus. ¶ Pre. Virtutes theologicę dicuntur qd ordinant nos ad deū. sed inter intellectuales virtutes ē aliqū qd ordiat nos ad deū. scilicet sapia qd est de diuinis. vtpote cām altissimi māgisterans. qd virtutes theologicę ab intellectualibus

virtutibus non distinguunt. ¶ Pre. Aug. in li. de moribus ecclesie manse stat in quattuor virtutibus cardinalibus qd sunt ordo amoris. sed amor ē charitas qd ponit virtutes theologicę. qd virtutes morales non distinguunt a theologicis. Sed id qd est supra naturā hoīs distinguunt ab eo qd est fm naturā hoīs. scilicet virtutes theologicę sunt sup naturā hoīs. cum fm naturā conueniunt virtutes intellectuales et morales. vt ex supradictis patet. qd distinguunt ab inuicē. ¶ Rñ. dō. qd sicut supra dicitur est. hōi specie distinguunt fm formale differentiā obiecto. obiectū autē theologicę virtutū est ipse deus qui est vltimus rez finis. put nē rōnis cognitionē excedit. obiectum autē virtutum intellectualū et moralū ē aliquid qd hūana rōne comprehendit pōt. vñ virtutes theologicę specie distinguunt a moralibus et intellectualibus. ¶ Ad. i. qd dō. qd virtutes intellectuales et morales pfiunt intellectus et appetitū hoīs fm pportio nē nature hūane. sed theologicę supnaturaliter. ¶ Ad. ij. dō. qd sapia qd a philosopho ponit intellectualis virtus considerat diuina fm qd sunt investigabilia rōne hūana. sed theologica virtus ē circa ea fm qd rōnes hūanas excedunt. ¶ Ad. iij. dō. qd licet charitas sit amor. non tñ oīs amor est charitas. Cum qd dō qd oīs amor est ordo amoris. pōt intelligi vt de amore cōiter dicto. vt de amore charitatis. si de amore cōiter dicto sic dō qd hōi esse ordo amoris. in qd ad qd hōi cardinalū virtutū requirit ordinata affectio. oīs autē affectionis rōne et principii ē amor vt supra dicitur est. si autē intelligat de amore charitatis. non dat p hoc intelligi qd quelibet alia virtus essentialiter sit charitas. sed qd oīs alie virtutes aequaliter a charitate dependant. vt infra patebit.

Ad tertium sic procedit

Uides qd inconuenienter ponant tres virtutes theologicę. fides. spes. et charitas. Virtutes enim theologicę se hōi in ordie ad beatitudinē diuinā sic indinatio nature ad finē conaturalē. hz inter virtutes ordinatas ad finem conaturalē ponit vna sola virtus naturalis. scilicet intellectus principio. qd debet poni vna sola virtus theologica. ¶ Pre. theologicę virtutes sunt pfectiores virtutibus intellectualibus et moralibus. hz inter intellectuales virtutes fides non ponit. sed ē aliquid min⁹ virtute. similiter autē inter virtutes morales nō ponit spes. sed ē aliquid min⁹ virtute. tñ sit passio. qd multo min⁹ debent poni virtutes theologicę. ¶ Pre. Virtutes theologicę ordinantur aīaz hoīs ad deū. hz ad deū nō pōt aīa hoīs ordinari nisi p intellectū ptez in qd ē intellectus et voluntas. qd nō debent esse nisi due virtutes theologicę. vna qd pfiat intellectū. alia qd pfiat voluntatē. Sed ē qd Aplos dicit. i. ad Cor. iij. Fides autē manent fides. spes. charitas tria hec. ¶ Rñ. dō. qd sic supra dicitur est. virtutes theologicę hoc modo ordinantur hoīz ad beatitudinē supnaturalē. sic p naturalē indinatio nē ordinat hō in finē sibi conaturalē. hoc autē cōtingit fm duo. Primo quidē fm rōnes vt intellectū in qd cōtinet prima principia vniuersalia cognita nobis p naturale lumē intellectus. ex quibz pcedit rō rā in speculandis qd in agēdis. Secūdo p recentidies voluntatis naturaliter tendēis in bonū rōnis. Sed hec duo deficiunt ab ordine beatitudinis supnaturalis. fm illud. i. ad Cor. ij. Ocul⁹ non vidit. et auris nō audiuir. et in cor. hoīs nō ascendit que pparauit deus diligentibus se. vnde oportet qd qd rōni ad vtrūqz aliquid homini supnaturaliter adderet. ad ordinandū ipm in finē supnaturalē. Et primo quidem

Quod ad intellectus addunt homini quedam principia supernaturalia. Quod diuino lumine capiuntur. et tunc sunt credibilia. Quod quibus est fides. Secundo modo est voluntas quod ordinatur in illud finem. et hinc ad motum intentionis in ipsum tendentem. sic in id quod est possibile consequi. quod pertinet ad spem. et hinc ad unionem quandam spirituales. per quam quodammodo transformatur in illud finem. quod fit per charitatem. appetitus enim uniuscuiusque rei naturaliter mouetur et tendit in finem sibi per naturam. et iste motus puenit ex quadam conformitate rei ad finem. Ad. i. g. v. quod intellectus indiget speciebus intelligibilibus per quas intelligat et ideo oportet quod in eo ponatur aliquid huiusmodi naturaliter additum potest. sed ipsa natura voluntatis sufficit ad naturale ordinem in finem. siue hinc ad finem non est finis. siue hinc ad conformitatem ad ipsum. sed in ordine ad ea que supra naturam sunt. ad nihil horum sufficit natura potentie. et ideo oportet fieri supraditionem huiusmodi supernaturalis hinc ad virtutes. Ad. ij. v. quod fides et spes imperfectio ne quando imponitur. quod fides est de his que non videntur. et spes de his que non habentur. unde habere fidem et spem de his que subduntur huiusmodi potest. deficit a ratione huiusmodi. sed habere te fidem et spes de his que sunt supra facultatem nature humane excedit omnem virtutem huiusmodi proportionatam. secundum illud. i. ad Cor. i. Quod infirmus est dei fortis est hominis. Ad. ij. v. quod ad appetitum duo pertinent. scilicet motus in finem. et formatio ad finem per amorem. et sic oportet quod in appetitu humano due virtutes theologicæ ponantur. scilicet spes et charitas.

Ad quartum sic proceditur

Quid est quod non sit bicordo theologicæ virtutum scilicet fides sit prior spe. et spes prior charitate. Respondetur enim est prior eo quod est ex radice. sed charitas est radix omnium virtutum. secundum illud ad Ephe. iij. In charitate radicari et fundari. et charitas est prior alijs. Respondeo. Aug. dicit in. i. de doct. christiana. Non potest aliquis diligere quod esse non crediderit. porro si credit et diligit deum agendo efficitur etiam speret. et videtur quod fides procedat charitati. et charitas spei. Respondeo. amor est principium omnis affectionis. ut supra dictum est. sed spes nominatur quando affectionem. est enim quedam passio ut supra dictum est. et charitas que est amor est prior spe. Sed per se est ordo quo scriptura ista enumerat. dicens. Nunc autem manent fides. spes et charitas. Respondeo. duplex est ordo. scilicet generationis. et perfectionis. Ordine quidem generationis que materia est prior forma. et imperfectum perfectio. in uno et eodem fides procedit spei. et spes charitati secundum actus. nam habitus sui infunduntur. non enim potest in aliquid motus appetitus tendere. vel sperando. vel amando. nisi quod est apprehensus sensu aut intellectu. per fides autem apprehendit intellectus ea que sperat et amat. unde oportet quod ordine generationis fides procedat spei et charitati. Si autem ex hoc habet aliquis id amat quod apprehendit illud ut bonum suum. per hoc autem quod habet ab aliquo sperat se bonum consequi posse. reputat ipsum in quo spem habet quoddam bonum suum. unde ex hoc ipso quod habet sperat de aliquo procedit ad amandum ipsum. et sic ordine generationis secundum actus spes procedit charitati. Ordine vero perfectionis charitas procedit fidei et spei. eo quod tam fides quam spes per charitatem formantur. et perfectionem virtutis acquirunt. sic enim charitas est in omni virtute et radix. in quibus est omni virtutum forma. ut infra dicitur. Et per hoc patet ratio ad primam. Ad. ij. v. quod Aug. loquitur de spe que quis sperat ex merito iam habitis se ad beatitudinem puenitur. quod est spei forma que sequitur charitatem. potest autem aliquis sperare antequam habeat charitatem. non ex merito que iam habet. sed que sperat se habere

tu. Ad. ij. v. quod sicut supra dicitur est est de passionibus agere. spes respicit duo. Unum quidam sic principale obiectum. scilicet bonum quod speratur. et respectu cuius amor percedit spem. nunquam enim speratur aliquid bonum nisi desideratum et amatum. Respiciat etiam spes illum a quo se sperat posse consequi bonum. et respectu huiusmodi. primo quidem spes precedit amorem. quous postea ex ipso amore spes augetur. per hoc enim quod aliquis reputat per aliquem se posse consequi aliquid bonum. incipit amare ipsum. et ex hoc ipso quod ipsum amat. postea fortius de eo sperat. Respondeo. LXIII.

Deinde considerandum

est de causa virtutum. et circa hoc queruntur quatuor. Primo videtur quod sit in nobis a natura. Secundo videtur aliqui dicitur causas in nobis ex assuetudine operum. Tertio videtur aliqui dicitur causas morales sunt in nobis per infusionem. Quarto videtur quod acquiruntur ex assuetudine operum sit eiusdem speciei cum virtute in infusa.

Ad primum sic proceditur

Quid est quod sit in nobis a natura. Dicit enim Damascenus in. iij. li. Naturales sunt virtutes et equaliter infunduntur oibus. Et Antonius dicit in sermone ad monachos. Si naturam voluntas mutauerit pueritas est. conditio fuerit et virtus est. Et Barth. iij. sup. illud. Circumbar Iesus etc. dicit glo. Docet naturales virtutes. scilicet iustitiam. castitatem. humilitatem. que naturaliter habentur. Respondeo. Bonum virtus est in ratione esse. ut ex dictis patet. sed id quod est in ratione est huiusmodi naturale. cum sit huiusmodi natura. et virtus inest huiusmodi natura. Respondeo. Illud dicitur esse nobis naturale quod nobis a naturitate inest. sed virtutes quibusdam a naturitate infunduntur. Dicit enim Job. xxxi. Ab infanzia creuit mecum miseratio. et de vetero egressa est mecum. et virtus inest huiusmodi a natura. Sed id quod inest huiusmodi a natura est oibus huiusmodi code. et non tollit per peccatum. quod etiam in demone bona naturalia manent. ut Dionys. dicit in. iij. c. de diu. no. sed virtus non inest oibus huiusmodi et ab ipso per peccatum. et non inest huiusmodi a natura. Respondeo. circa formas corporales aliqui dixerunt quod sunt totaliter ab intrinseco. sic ponentes limitationes formam. aliqui vero quod totaliter sunt ab extrinseco. sic ponentes formas corporales esse ab aliqua causa separata. aliqui vero quod prim sunt ab intrinseco. in quantum. scilicet existunt in materia in potentia. et prim ab extrinseco. in quantum. sed tunc ad actum pagens. Ita etiam circa scientias et virtutes. aliqui quidem posuerunt eas totaliter esse ab intrinseco. ita. scilicet quod omnes virtutes et scientie naturaliter existunt in anima. sed per discipulatum et exercitium impediuntur a scientie et virtutis tollunt. que adueniunt anime ex corpore grauitate. sicut cum fert clarificatio per limitationem. et hoc fuit opinio platonico. Alii vero dixerunt quod sunt totaliter ab extrinseco. et influentia intelligentie agentis. ut ponit Auicenna. Alii vero dixerunt quod secundum aptitudinem scientie et virtutes sunt in nobis a natura. non autem secundum perfectionem. ut philosophus dicit in. ij. et hoc verius est. Ad cuius manifestationem oportet considerare quod aliquid dicitur alicui homini naturale dupliciter. Uno modo ex natura speciei. Alio modo ex natura individui. Et quia vnumquodque habet speciem secundum suam formam in diuisiua vero secundum materiam. forma vero hominis est anima rationalis. materia vero corpus. Ideo id quod conuenit homini secundum animam rationale. est ei naturale secundum rationem speciei. id vero quod est ei naturale secundum determinatam compositionis complexionem. est ei

ille non sunt proportionate virtutibus theologicis, et id oportet
 ter alias eius proportionatas immediate a deo causari. Ad
 ij. et omni quod virtutes theologicae sufficienter nos ordinant in
 fine supernaturali. Et quoniam inchoa non est, quantus. scilicet ad
 ipsum deum immediate, sed oportet quod per alias virtutes infuse
 suas perficiat. Ita circa alias res, in ordine tamen ad deum. Ad
 iij. deum quod virtus illo et principiorum naturaliter inditorum non
 se extendit ultra, proportionem naturae, et ideo in ordine ad finem
 nem naturalem indiget habere per se propria principia supradicta.

Ad quartum sic proceditur

Uidet quod virtutes infuse non sunt alterius speciei a virtutibus
 acquisitis. Virtus enim acquisita et virtus infusa sunt
 dicta non videntur differere nisi in ordine ad ultimum finem
 sed habentur et actus humani non respiciunt speciem ab ultimo
 fine, sed a primo, non ergo virtutes morales vel intellectu
 ales infuse differunt specie ab acquisitis. De habitu per
 actus cognoscuntur, sed id est actus et partem infuse et acq
 sive, scilicet moderari concupiscentias tactus, ergo non differunt
 specie. De virtute acquisita et virtute infusa differunt
 in illud quod est immediate a deo factum et a creatura, sed ideo
 est species habet quod deus formavit et quod generat natura, et ocu
 lus quod ceco nato dedit et quod virtus formatur a causa. Et
 videtur quod est eadem species virtus acquisita et infusa. Sed co
 tra quodlibet dicitur in diffinitione virtutis ponitur, quia deus in no
 bis sine nobis operatur, ut supra dictum est, ergo virtus acqui
 sita cui hoc non convenit non est eiusdem speciei cum infusa.
 R. dicitur quod dupliciter distinguitur specie. Uno modo
 sicut dictum est in spiritualibus et formales rationes obiectorum, ob
 iectum autem virtutis est bonum consideratum in materia
 propria, sicut et partem obiectum est bonum delectabile in concu
 piscentiis tactus, cuius quidem obiectum formale ratio est a ratione
 que instituit modum in concupiscentiis, materiale autem est id
 quod est ex parte concupiscentiarum. Manifestum est autem quod alterius
 rationis est modus qui imponitur in bono concupiscentiis secundum
 regulam rationis humane, et secundum regulam divinam, puta in sumptu
 one ciborum ratione humana modus statuitur, ut non nocet va
 litudini corporis, nec impediat rationi actui. Et sic autem regulam
 legis divine requiritur quod bonum castiget corpus suum, et in servi
 tute redigat per abstinentiam cibi et potus, et aliorum bonorum, unde
 manifestum est quod etiam infusa et acquisita differunt specie,
 et eadem ratio est de aliis virtutibus. Alio modo habitus distin
 guuntur specie secundum ea ad que ordinantur. Non enim est eadem specie
 sanctas hominis et equi propter diversas naturas ad que ordinan
 tur, et eodem modo dicitur per hominem in iij. polinorum, quod diverse sunt
 virtutes animi secundum quod bonum se habent ad diversas polinias. Et per
 hunc modum modum differunt specie virtutes morales infuse per quos
 homines bene se habent in ordine ad hoc quod sunt civis sanctorum
 et domestici dei, et alie virtutes acquisite secundum quas homo
 se habet in ordine ad res humanas. Ad i. ergo videtur quod
 virtus infusa et acquisita non solum differunt secundum ordinem ad vol
 untatem finem, sed etiam secundum ordinem ad propria obiecta, ut dictum est.
 Ad ij. videtur quod alia ratione modificat concupiscentias delecta
 bilium tactus et partem acquisita et partem infusa, ut dictum est, unde
 non habent eundem actum. Ad iij. videtur quod oculi ceci nati deo sed
 ad eundem actum ad quem formatur alij oculi secundum naturam, et ideo sunt
 eiusdem speciei, et eadem ratio esset si deus vellet miraculose
 causare in homine virtutes quales acquiruntur ex actibus
 sed in non est in proposito, ut dictum est.

Questio LXIII

Deinde considerandum

est de proprietate virtutum, et primo quidem de
 medio virtutum, scilicet de conversione virtutum, et
 de glorie cap. quarto de ipaz duratōe. Circa primum quod
 sunt quatuor, primo virtutes morales sunt in medio,
 scilicet de virtute virtutum sit mediū et vel rōnis, tertio virtutes
 intellectuales virtutes consistant in medio, quarto virtutes
 theologicæ.

Ad primum sic proceditur

Uidet quod virtus moralis non consistat in medio. Unum
 enim repugnat mediū rōni, sed de rōne virtutis est ultimum
 de enim in i. de celo quod virtus est ultimum potētie, ergo virtus
 moralis non consistit in medio. De illud quod est ma
 ximum non est mediū sed quedam virtutes morales tendunt
 in aliqd maximum, sicut magnanimitas est circa maximos
 honores, et magnificencia circa maximum sumptus, ut dicitur
 in iij. ethicorum, ergo non ois virtus moralis est in medio.
 De si de rōne virtutis moralis sit in medio esse, oportet
 quod virtus moralis non perficiat, sed magis corrumpat per
 hoc quod tendit ad extremū, sed quedam virtutes morales per
 ficiunt per hoc quod tendit ad extremū, sicut virtus magnitas que ab
 stinet ab omni delectabili venereo, et sic tenet extremū, et est
 perfectissima castitas, et vere oia paupibus est perfectissima
 misericordia vel liberalitas, ergo videtur quod sit de rōne vir
 tutis moralis esse in medio. Sed contra est quod philosophus dicit
 in ij. ethi. quod virtus moralis est habitus electivus in media
 te existens. R. dicitur quod sicut ex supra dicitur per virtus
 de sui rōne ordinat bonum ad bonū, moralis autem virtus per
 se est perfectiva appetitivae prae aie circa aliquā determinatam
 naturam materiam, mensura autem et regula appetitivae motus cie
 ta appetitiva est ipsa rō, bonū autem cuiuslibet mensuratur
 regulam consistit in hoc quod conformetur sue regule, sicut bonitas
 in artificialibus est ut sequatur regulam artis, malū autem per con
 quens in bono est per hoc quod aliquid discordat a sua regula
 vel mensura, quod quidem contingit vel per hoc quod supercedit
 mensuram, vel per hoc quod deficit ab ea, sic manifeste apparet in
 oibo regulatis et mensuratis, et ideo patet quod bonū virtutis
 moralis consistit in adaequatione ad mensuram rōnis. Ma
 nifestum est autem quod inter excessum et defectum mediū est equi
 tas sive conformitas, unde manifeste apparet quod virtus mo
 ralis in medio consistit. Ad i. ergo videtur quod virtus moralis
 bonitate habet regulam rōnis, per materiam autem habet passiones vel
 operationes, si ergo conformetur virtus moralis ad rōnem, sic
 secundum id quod rōnis est habet rōnem extremi unius quod est confor
 mitas, excessus vero et defectus habet rōnem alterius extre
 mi quod est disformitas. Si vero consideret virtus moralis
 secundum suam materiam, sic habet rōnem mediū inquantum passionem re
 duat ad regulam rōnis, unde philosophus dicit in ij. ethi. quod virtus
 secundum substantiam medietas est, inquantum regula virtutis po
 nitur circa propria materiam, secundum optimum autem et bonum est extremi
 tas, scilicet secundum disformitatem rōnis. Ad ij. videtur quod mediū et ex
 tra considerantur in actionibus et passionibus secundum diversas cir
 cūstantias, unde nihil prohibet in aliqua virtute esse extremū
 secundum unā circūstantiā quod tamen est mediū secundum alias circūstan
 tias per conformitatem ad rōnem, sic est in magnificencia et magna
 nimitate, nam si consideret quantitas absoluta est in quod tendit
 magnificus et magnanimus, dicitur extremū et maximum, sed si
 consideret hoc secundum per comparationem ad alias circūstantias, sic habet
 rōnem mediū, quod in hoc maxime tendunt boni virtutes secundum re
 gulam rōnis, i. ubi oportet, et quod oportet, et propter quod oportet

excessus aut si in hoc maximū tendat qñ n̄ oportet. v̄l vbi nō oportet. vel ppter qd̄ nō oportet. defectus aut̄ est si nō tendat in hoc maximū vbi oportet. et qñ oportet. et hoc est qd̄ p̄b̄is dicit in. iij. et̄bi. q̄ magnanimit̄ ē quidē magnitudie extremus. eo aut̄ qd̄ v̄t oportet mediū. ¶ Ad. iij. v̄d̄ q̄ eadē rō est de virginitate et paupertate q̄ est de magnanimitate. abstinere enī virginitas ab omnibz venereis. et paupras ab oibz diuitijs ppter qd̄ oportet et fm̄ q̄ oportet sc̄z fm̄ mādanū dei. et ppter vitā eternā. si aut̄ hoc fiat fm̄ q̄ nō oportet. i. fm̄ aliquā sup̄flitōz illicitā. vel etiā ppter inanē gloriā. erit sup̄flitōz. si aut̄ nō fiat qñ oportet. vel fm̄ q̄ oportet est vititū p̄ defectum. v̄t p̄z in transgredientibz v̄tū virginitatis vel paupertatis.

Ad secundū sic procedit.

¶ Vide q̄ mediū virtutis moralis nō sit mediū rōnis. sed mediū rei. Bonū enī virtutis moralis p̄sistit in hoc q̄ ē in medio. bonū aut̄ v̄t dicitur. vi. metaphisice. ē in rebo ip̄is ergo mediū virtutis moralis est mediū rei. ¶ De. rō ē v̄t apprehēsiua. sed virtus moralis n̄ p̄sistit in medio ap̄prehensionū sed magis in medio op̄ationū et passionū. q̄ mediū virtutis moralis nō est mediū rōnis s̄ mediū rei.

¶ De. mediū qd̄ accipit fm̄ p̄portione arithmetica vel geometricā est mediū rei. sed ē mediū iusticie. v̄t dicitur in. vi. et̄bi. ergo mediū virtutis moralis nō est mediū rōnis. s̄ rei. ¶ Sed p̄ra est qd̄ p̄b̄is dicit in. iij. et̄bi. q̄ virtus moralis in medio p̄sistit quo ad nos determinata rōe. ¶ R̄n̄. v̄d̄m q̄ mediū rōnis dupliciter p̄t̄ intelligi. Uno modo fm̄ q̄ mediū in ip̄o actu rōnis existit. q̄si ip̄e actus rōnis ad mediū reducatur. et sic q̄ virtus moralis nō p̄ficat actus rōnis. sed actū virtutis appetitiue. mediū virtutis moralis nō est mediū rōnis. Alio mō p̄t̄ dici mediū rōnis id qd̄ a rōne ponit̄ in aliqua materia. et sic oē medium virtutis moralis est mediū rōnis. q̄ sic v̄t dicitur. virtus v̄t p̄sistit in medio p̄ p̄portione ad rōne rectā. Sed quibz contrāgit q̄ mediū rōnis est etiā mediū rei. et tunc oportet q̄ virtus moralis mediū sit mediū rei sicut est in iusticia. ¶ Quibz aut̄ mediū rōnis n̄ est mediū rei sed accipit p̄ cōparationē ad nos. et sic ē mediū in oibz alijs virtutibus moralibus. cuius rō est. q̄ iusticia est circa op̄ationes q̄ p̄sistit in rebo exterioribus. in quibz rectū instituit v̄t simpliciter et fm̄ se. v̄t sup̄ dicitur est. et iō medio rōnis in iusticia est idē cū medio rei. in quantum. s̄ iusticia v̄t v̄t dicitur qd̄ d̄z. et n̄ plus nec minus. ¶ Alię vero virtutes morales consistūt circa passiones interiores. in quibz n̄ potest rectū p̄stiri eodē modo. p̄ hoc q̄ v̄t dicitur diuersimode se h̄nt ad passiones. et iō oportet q̄ rectitudo rōnis in passionibus instituat̄ p̄ respectū ad nos q̄ afficiūt fm̄ passiones. Et p̄ hoc p̄z r̄f̄sio ad obiecta. ¶ Pr̄ime due rōnes p̄cedūt de medio rōnis. qd̄. s̄ inuenit̄ ī ip̄o actu rōnis. tertia vero rō p̄cedit de medio iusticie.

Ad tertium sic procedit.

¶ Vide q̄ virtutes intellectuales non consistūt in medio. Virtutes enī morales consistūt in medio in quantum conformant̄ regule rōnis. sed virtutes intellectuales sunt in ip̄a rōne. et sic non vident̄ habere sup̄iorē regulam. ergo virtutes intellectuales non consistunt in medio. ¶ De. Mediū virtutis moralis determinat̄ a virtute intellectuali. Dicit enī in. iij. et̄bi. q̄ virtus consistit in medietate determinata rōne. put sapiens determinabit. si igit̄ virtus in intellectualis iterū consistat in medio. oportet q̄ determinet̄ sibi mediū p̄ aliquā aliā virtutē. et sic p̄cedit in infinitū.

in virtutibus. ¶ De. mediū p̄rie est inter contrarias. v̄t p̄z p̄ p̄b̄m in. x. metaphisice. sed in intellectu nō videt̄ esse aliqua p̄t̄arietas. cū etiā ip̄a cōtraria fm̄ q̄ sunt in intellectu non sint contraria. sed simul intelligant̄. v̄t albū et nigrum. et sanū et eḡrū. ergo in intellectualibus virtutibus n̄ est mediū. ¶ Sed contra est q̄ ars ē virtus intellectualis v̄t dicitur in. vi. et̄bi. et n̄ artis est aliqd̄ mediū. v̄t d̄z in. iij. et̄bi. ergo etiā virtus intellectualis p̄sistit in medio. ¶ R̄n̄. v̄d̄m q̄ bonū alicuius rei consistit in medio fm̄ q̄ p̄portione max̄ regule vel mensure quā contingit transgredere. et ab ea deficere. sicut dicitur est. Virtus aut̄ intellectualis ordinat̄ ad bonū sicut et moralis. v̄t supra dicitur est. v̄t fm̄ q̄ bonū virtutis intellectualis se h̄z ad mensurā. sic se h̄z ad rōnem mediū. bonū aut̄ virtutis intellectualis est v̄t dicitur speculative quidē virtutis v̄tū absolute. v̄t in. vi. et̄bi. d̄z. p̄t̄ice aut̄ virtutis v̄tū fm̄ conformitatē ad appetitū rectū. v̄tū aut̄ intellectus noster absolute consideratū est sicut mensuratū a re. res enī est mensura intellectus v̄t dicitur in. x. metaphisice. et eo enī q̄ res est vel non ē. v̄tūtas est in opinione et in oratione. Sic igit̄ bonū virtutis intellectualis speculative consistit in quodā medio p̄ conformitatē ad ip̄am rem fm̄ q̄ dicitur esse qd̄ est. vel non ē qd̄ non est. in quo rō v̄tū consistit. excessus aut̄ est fm̄ af̄firmationē falsam p̄ quā dicitur esse quod non est. defectus aut̄ accipit fm̄ negationē falsam p̄ quā dicitur non ē qd̄ est. v̄tū aut̄ virtutis intellectualis p̄t̄ice comparatū quidē ad rē h̄z rōnem mensurari. et sic eodē mō accipitur mediū p̄ conformitatē ad rē in virtutibus intellectualibus p̄t̄ice sicut in speculative. sed respectu appetitus habet rōnem regule et mensure. v̄t idem mediū quod ē virtutis moralis etiā est īp̄us prudentie. s̄ rectitudo rōnis. s̄ prudentie quidē est istud mediū v̄t regulans et mensurans virtutis aut̄ moralis v̄t mensurare et regulare. ¶ Est et̄ excessus et defectus accipit̄ diuersimode v̄t dicitur. ¶ Ad. i. ergo v̄d̄m q̄ etiā virtus intellectualis habet suā mensurā v̄t dicitur est. et p̄ conformitatē ad ip̄am accipit̄ in ip̄a mensura. ¶ Ad. ij. v̄d̄m q̄ non est necesse in infinitū p̄cedere in virtutibus. q̄ mensura et regula intellectualis virtutis nō est aliquid aliud genus virtutis sed ip̄a res. ¶ Ad. iij. v̄d̄m q̄ ip̄e res contrarie non habent contrarietas in aia. q̄ v̄tū est rō cognoscendi aliter. et t̄m̄ intellectus est contrarietas affirmationis et negationis. que sunt cōtraria. v̄t d̄z in fine p̄t̄arietas. quāvis enī esse et nō esse non sunt contraria. sed contradictorie opposita si considerent̄ ip̄a signata. put sunt in rebus. et alterū est ens. et alterū est pure non ens. t̄m̄ si referant̄ ad actū aie. v̄tūtas ponit̄ aliquid esse. v̄nde esse et non esse contradictoria sunt. sed opinio qua opinamur q̄ bonū est bonū. est cōtraria opinioni qua opinamur q̄ bonū non est bonū. et inter d̄m̄ōs contraria mediū est virtus intellectualis.

Ad quartū sic procedit.

¶ Vide q̄ virtus theologica consistit in medio. Bonū enī aliarū virtutū consistit in medio. sed virtus theologica excedit in bonitate alias virtutes. ergo virtus theologica multo magis est in medio. ¶ De. mediū virtutis moralis accipitur quidē fm̄ q̄ appetitus regulat̄ p̄ rōnem. intellectualis vero fm̄ q̄ intellectus noster mensurat̄ a re. sed virtus theologica p̄ficat̄ intellectū. et appetitū. v̄t supra dicitur est. ergo etiā virtus theologica consistit in medio. ¶ De. s̄p̄ra que est virtus theologica mediū est inter desperatōz et p̄sumptionē. sicut etiā sicut incedit media inter cōtrarias.

hereses. vt Boetius dicit in li. de duobus naturis. q. enim
 confitentur in xpo vna psona & duas naturas. mediu est
 inter heresim Nestorij. qui dicit duas psonas & duas na-
 turas. & heresim Enece. qui dicit vna psona & vna natura
 ergo virtus theologica consistit in medio. ¶ Sed circa in
 oibus in quibus consistit virtus in medio. contingit peccare
 p excessum sicut & p defectu. sed circa deum qui est obiectus
 virtutis theologie non contingit peccare p excessum. ¶ Di-
 citur eni Eccle. xliij. Benedicentes deum exaltate illum qm
 tu potestis. maior. n. est oi laude. ergo virtus theologica no
 consistit in medio. ¶ Rñ. vdm q. sicut dicitur est. mediu
 virtutis accipit p conformitate ad sua regula vel mensura
 fm q. contingit ipam transgredere. vel ab ea deficere. ¶ Vir-
 tutis aut theologie duplex pot accipi mensura. Una q.
 vdm fm ipam rationem virtutis. & sic mensura regula vir-
 tutis theologie est ip. deus. fides eni nostra regula fm
 veritate diuina. charitas aut fm bonitate eius. spes aut
 fm magnitudine omnipotentie & pietatis eius. & ista est me-
 sura excellens omne humana facultate. vñ nunq. potest
 ho tantu diligere deum quantum diligit deus. nec tantu credere
 aut sperare in ipm quantum deus. vñ multo min. pot ibi ee
 excessus. & sic bonu talis virtutis non consistit in medio.
 sed tanto est melius quanto maius accedit ad sumu. Alia
 vero regula vel mensura virtutis theologie est. ex prentia
 q. & si no possumus fieri in deum quantum debem. debemus
 tñ fieri in ipm attendendo. sperando & amando fm mensuram
 nostre conditionis. vñ p accidens pot in virtute theolo-
 gica considerari mediu & extrema ex prentia. ¶ Ad. i. ergo
 vdm q. bonu virtutu intellectualiu & moralium consistit in
 medio p conformitate ad regula vel mensura qua tractedere
 contingit. qd non est in virtutibus theologicis p se loquedo
 vt dicitur est. ¶ Ad. ij. vdm q. virtutes morales & intelle-
 ctuales perficiunt intellectum & appetitum nram in ordine ad
 mensura & regula creatā. virtutes aut theologie in ordi-
 ne ad mensura & regula increata. vnde no est illis rō. ¶
 Ad. iij. vdm q. spes est media inter presumptione & despe-
 rat. one ex prentia inquantu. s. aliquis presumere vt ex eo q.
 sperat. one ex prentia qd excedit sua conditione. vel no sperat
 qd fm sua conditōe sperare possit. no aut pot ee supabū
 vana spei ex prentia. cuius bonitas est infinita. Simile
 eni fides est media inter cōtrarias hereses. no p compari-
 onē ad abiectū quod ē deus cui no pot aliqs nimis crede-
 re. sed inquantu ipa opinio bñana est media inter dñas
 opiniones. vt ex sup dicitur ps. ¶ Questio. LXV.